

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 재정관리과

부서: 재정관리과
 정책: 안정적 지방세수 확보
 단위: 지방세 부과

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재정관리과	11,090,319	8,773,874	2,316,445
국	245,212		
군	17,000		
도	22,500		
군	10,805,607		
안정적 지방세수 확보	320,019	370,707	△50,688
지방세 부과	218,819	219,603	△784
지방세정	130,120	152,563	△22,443
201 일반운영비	17,236	17,236	0
02 공공운영비	17,236	17,236	0
0 고속프린터기 인라인 봉합기 고지서 출력관리 유지비 450,000원 * 6회	2,700		
0 국제통신망 전용회선 이용료 7,000,000원 * 1회	7,000		
0 고속프린터기 전산소모품 유지비 400,000원 * 12월	4,800		
0 수시분 고지서 후납 우편료 400원 * 570통 * 12월	2,736		
203 업무추진비	1,350	1,350	0
03 시책추진업무추진비	1,350	1,350	0
0 세원발굴 및 체납세 징수활동 추진비	1,350		
301 일반보전금	2,000	2,000	0
12 기타보상금	2,000	2,000	0
0 지방세 성실납세자 인센티브 제공 경품 추첨 50,000원 * 40명 * 1회	2,000		
306 출연금	3,428	0	3,428
01 출연금	3,428	0	3,428
0 한국지방세연구회출연금	3,428		
308 자치단체등이전	41,461	40,360	1,101
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	41,461	40,360	1,101
0 표준지방세정보시스템 유지보수비 17,795,000원 * 1식	17,795		
0 차세대지방세정보시스템 구축 유지보수비 1,196,000원 * 1식	1,196		
0 위택스시스템 유지보수비 21,728,000원 * 1식	21,728		
0 과세자료 및 체납정보 통합관리시스템 유지보수비 742,000원 * 1식	742		
403 자치단체등자본이전	64,645	91,617	△26,972
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	64,645	91,617	△26,972
0 차세대 지방세정보시스템 구축 분담금 64,645,000원 * 1회	64,645		
세정 운영지원	88,699	64,040	24,659

부서: 재정관리과
 정책: 안정적 지방세수 확보
 단위: 지방세 부과

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	22,719	0	22,719
04 기간제근로자등보수	22,719	0	22,719
0 취득세 민원창구 보조	22,719		
○ 기본급 73,280원 * 1명 * 247일	18,101		
○ 주휴일수당 73,280원 * 1명 * 52일	3,811		
○ 월차유급휴일수당 73,280원 * 1명 * 11일	807		
201 일반운영비	55,180	53,240	1,940
01 사무관리비	25,480	24,920	560
0 정기분 고지서 제작 59,000원 * 70박스	4,130		
0 수시분·신고분 고지서 제작 59,000원 * 50박스	2,950		
0 전산소모품 구입 500,000원 * 8회	4,000		
0 사무용품 구입 400,000원 * 4회	1,600		
0 지방세심의위원회 운영수당 100,000원 * 14명 * 1회	1,400		
0 도 및 군 세무공무원 연찬회 및 교육비 200,000원 * 10명	2,000		
0 성실납세자 제도운영 120,000원 * 20명 * 1회	2,400		
0 사무실 집기 및 정수기 사용료 160,000원 * 12월	1,920		
0 신문구독료 15,000원 * 6부 * 12월	1,080		
0 지방소득세 사전안내 홍보물 제작 200원 * 10,000장	2,000		
0 지방소득세 신고센터 홍보비 1,000,000원 * 1회	1,000		
0 지방소득세 신고납부서 제작 500원 * 2,000장	1,000		
02 공공운영비	29,700	28,320	1,380
0 지방소득세 사전안내문 발송 우편료 400원 * 3,000명	1,200		
0 정기분 고지서 발송 우편료	28,500		
○ 일반고지서 발송료 400원 * 65,000명	26,000		
○ 등기고지서 발송료 2,500원 * 1,000명	2,500		
202 여비	10,800	10,800	0
01 국내여비	10,800	10,800	0
0 국내여비 150,000원 * 6명 * 12월	10,800		
지방세입관리	101,200	151,104	△49,904
세입관리 운영지원	101,200	151,104	△49,904
201 일반운영비	63,550	59,710	3,840
01 사무관리비	22,800	27,930	△5,130
0 세외수입 고지서 제작 59,000원 * 100박스	5,900		

부서: 재정관리과
 정책: 안정적 지방세수 확보
 단위: 지방세입관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 지방세 및 세외수입 독촉장 제작 59,000원 * 100박스	5,900		
0 체납 징수 홍보물 등 제작 1,500,000원 * 4회	6,000		
0 전산소모품 구입 500,000원 * 5회	2,500		
0 사무용품 등 구입 500,000원 * 5회	2,500		
02 공공운영비	40,750	31,780	8,970
0 납기내 독려 문자서비스 20원 * 100,000건	2,000		
0 가상계좌 수수료 80원 * 38,000건	3,040		
0 G-뱅킹 유지보수비	8,710		
○ 가상계좌 수납시스템 유지관리비 8,110,000원 * 1식	8,110		
○ DB 관리시스템 유지관리비 600,000원 * 1식	600		
0 차량번호판 영치시스템 유지보수비 330,000원 * 12월	3,960		
0 체납정보시스템 유지보수비	8,800		
○ 체납정보원클릭 시스템 유지보수 400,000원 * 12월	4,800		
○ 통합안내문 출력 기능 개선 4,000,000원 * 1식	4,000		
0 전자예금압류 및 신용정보서비스 수수료	9,240		
○ 전자예금압류 서비스 이용수수료 6,600,000원 * 1식	6,600		
○ 신용정보서비스 이용수수료 2,640,000원 * 1식	2,640		
0 독촉장 및 체납고지서 등 일반 우편요금 400원 * 6,250건	2,500		
0 독촉장 및 압류통지서 등 등기 우편요금 2,500원 * 1,000건	2,500		
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	0
0 국내여비 150,000원 * 3명 * 12월	5,400		
303 포상금	7,600	7,600	0
01 포상금	7,600	7,600	0
0 군세징수포상금 190,000원 * 40명	7,600		
308 자치단체등이전	19,204	0	19,204
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	19,204	0	19,204
0 지방세외수입 정보시스템 통합 유지관리 19,204,000원 * 1식	19,204		
403 자치단체등자본이전	5,446	78,394	△72,948
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	5,446	78,394	△72,948
0 차세대 지방세외수입정보시스템 구축 5,446,000원 * 1식	5,446		

부서: 재정관리과
 정책: 투명한 회계처리
 단위: 회계처리(경리)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
투명한 회계처리	126,120	121,160	4,960
회계처리(경리)	126,120	121,160	4,960
경리 운영지원	126,120	121,160	4,960
201 일반운영비	114,600	111,440	3,160
01 사무관리비	68,200	66,240	1,960
0 세입세출결산서 및 첨부서류 인쇄 50,000원 * 100부 * 2회	10,000		
0 회계업무편람 제작 및 회계서식 인쇄 10,000원 * 600부	6,000		
0 군민이 알기 쉬운 결산보고서 제작 3,000,000원 * 1회	3,000		
0 결산검사 소모품 구입 5,000,000원 * 1식	5,000		
0 사무용품 구입 500,000원 * 8회	4,000		
0 결산검사의견서 인쇄 10,000원 * 100부	1,000		
0 천공기 소모품 구입 1,500,000원 * 4회	6,000		
0 통합재무보고서 및 부가가치세 환급 검토 용역수수료 15,000,000원 * 1년	15,000		
0 운영수당(결산검사위원회 수당) 150,000원 * 4명 * 20일	12,000		
0 운영수당(계약심의위원회 수당) 100,000원 * 8명 * 4회	3,200		
0 전산 소모품 구입 500,000원 * 6회	3,000		
02 공공운영비	46,400	45,200	1,200
0 재정보험가입료 30,000원 * 170명	5,100		
0 전자입찰 관리 프로그램 유지보수비 950,000원 * 12월	11,400		
0 공사대장 및 적격심사 프로그램 유지보수비 1,400,000원 * 6회	8,400		
0 계약관리 정보시스템 유지보수비 4,700,000원 * 1년	4,700		
0 나라장터 이용수수료 10,000원 * 1,180건	11,800		
0 법인형 제로페이 이용료 5,000,000원 * 1년	5,000		
202 여비	10,800	9,000	1,800
01 국내여비	10,800	9,000	1,800
0 국내여비 150,000원 * 6명 * 12월	10,800		
301 일반보전금	720	720	0
09 행사실비지원금	720	720	0
0 결산검사위원 교육 참가비 90,000원 * 4명 * 2일	720		
재산관리	5,205,112	3,865,396	1,339,716
	국		
	75,000		
	군		
	17,000		
	도		
	22,500		
	군		
	5,090,612		

부서: 재정관리과
 정책: 재산관리
 단위: 공유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공유재산관리	37,600	573,600	△536,000
	균 균		
공유재산관리	20,600	20,600	0
201 일반운영비	20,600	20,600	0
01 사무관리비	20,600	20,600	0
0 일반수용비	20,600		
○ 공유재산 측량비 500,000원 * 20회	10,000		
○ 공유재산 감정수수료 850,000원 * 10회	8,500		
○ 민원해결 등기비 160,000원 * 10필지	1,600		
○ 등기 신청수수료 10,000원 * 50매	500		
화개복합행정타운 기반시설 공사	17,000	553,000	△536,000
	균 17,000		
401 시설비및부대비	17,000	553,000	△536,000
	균 17,000		
01 시설비	17,000	553,000	△536,000
0 화개 주차장 조성	17,000		
	균 17,000		
청사 및 물품관리	5,167,512	3,291,796	1,875,716
	국 도 균		
청사관리	1,042,678	501,450	541,228
101 인건비	5,600	5,600	0
04 기간제근로자등보수	5,600	5,600	0
0 본청 및 별관 조경수관리 제초작업	5,600		
201 일반운영비	118,928	88,800	30,128
01 사무관리비	73,928	53,800	20,128
0 청사관리	73,928		
○ 전기안전관리 대행수수료 1,500,000원 * 12월	18,000		
○ 소방안전관리 대행수수료 1,400,000원 * 12월	16,800		
○ 냉난방기 유지 보수비 1,000,000원 * 4회	4,000		
○ 승강기 안전관리 대행 수수료 594,000원 * 12월	7,128		
○ 시설물 안전진단 대행수수료 10,000,000원 * 2회	20,000		
○ 화장실 소모품 구입 500,000원 * 16회	8,000		
02 공공운영비	45,000	35,000	10,000
0 청사시설 유지비	45,000		
○ 청사 소규모 수리수선 2,500,000원 * 12회	30,000		

부서: 재정관리과
 정책: 재산관리
 단위: 청사 및 물품관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 별관, 의회 소규모 수리수선 2,500,000원 * 6회	15,000		
203 업무추진비	1,350	1,350	0
03 시책추진업무추진비	1,350	1,350	0
0 공유재산 및 청사관리 업무추진비	1,350		
206 재료비	6,800	5,700	1,100
01 재료비	6,800	5,700	1,100
0 조경 기자재 구입 550,000원 * 6회	3,300		
0 청사 기자재 구입 500,000원 * 7회	3,500		
401 시설비및부대비	910,000	400,000	510,000
01 시설비	910,000	400,000	510,000
0 군청사 보수공사 260,000,000원 * 1식	260,000		
0 군청사 석면철거 공사 250,000,000원 * 1식	250,000		
0 읍면 청사 방수 및 보수공사 200,000,000원 * 1식	200,000		
0 북천면 청사 주차장 확장 공사 200,000,000원 * 1식	200,000		
차량 및 물품관리	766,580	390,080	376,500
201 일반운영비	317,980	287,480	30,500
01 사무관리비	60,060	59,560	500
0 고속도로 통행료 200,000원 * 9대 * 12월	21,600		
0 매각 자동차 감정평가 수수료 300,000원 * 3회	900		
0 물품관리시스템(RFID) 유지 보수료 8,000,000원 * 1년	8,000		
0 1호 다목적차량 렌트 1,300,000원 * 1대 * 12월	15,600		
0 2호 행정차량 렌트 830,000원 * 1대 * 12월	9,960		
0 운전공무원 연찬회 4,000,000원 * 1회	4,000		
02 공공운영비	257,920	227,920	30,000
0 공공요금 및 제세	107,920		
○ 자동차세 231,000원 * 20대	4,620		
○ 환경개선부담금 165,000원 * 20대	3,300		
○ 관용차량 공개입찰 보험료(일괄보험) 100,000,000원 * 1식	100,000		
0 차량선박비	150,000		
202 여비	3,600	3,600	0
01 국내여비	3,600	3,600	0
0 운전원 여비	3,600		
○ 국내여비 150,000원 * 2명 * 12월	3,600		
301 일반보전금	3,000	3,000	0
09 행사실비지원금	3,000	3,000	0

부서: 재정관리과
 정책: 재산관리
 단위: 청사 및 물품관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 경남 운전공무원 환경정화대회 참가보상 20,000원 * 50명 * 3회	3,000		
405 자산취득비	442,000	96,000	346,000
01 자산및물품취득비	442,000	96,000	346,000
0 읍면 소형화물차 대체구입 26,000,000원 * 2대	52,000		
0 군청 대형버스 대체구입 270,000,000원 * 1식	270,000		
0 하동군의회 냉난방기 대체구입(18대) 5,000,000원 * 18대	90,000		
0 노후 사무기기 및 집기 교체 30,000,000원 * 1식	30,000		
재산활용 운영지원	808,254	750,266	57,988
201 일반운영비	802,854	743,066	59,788
01 사무관리비	4,800	4,800	0
0 재산활용 유지관리비 400,000원 * 12월	4,800		
02 공공운영비	798,054	738,266	59,788
0 청사(본관, 별관, 식당) 전기사용료 18,500,000원 * 12월	222,000		
0 공제회비	510,654		
○ 영조물 공제회비 249,267,000원 * 1식	249,267		
○ 업무배상 공제회비 4,130,000원 * 1식	4,130		
○ 건물 시설물 재해복구 공제회비 201,725,000원 * 1식	201,725		
○ 관공선 공제회비 6,385,000원 * 1식	6,385		
○ 행정종합공제회비 37,147,000원 * 1식	37,147		
○ 수시등록 공제회비 1,000,000원 * 12월	12,000		
0 상하수도 사용료 3,000,000원 * 12월	36,000		
0 기타사용료	29,400		
○ 청사 유선 방송료 200,000원 * 12월	2,400		
○ 홍보관, 군청별관 캠프보안 경비 300,000원 * 12월	3,600		
○ 부군수관사 월정료 300,000원 * 12월	3,600		
○ 청사 비데, 정수기, 공기청정기 렌탈료 1,650,000원 * 12월	19,800		
202 여비	5,400	7,200	△ 1,800
01 국내여비	5,400	7,200	△ 1,800
0 재산담당 여비	5,400		
○ 국내여비 150,000원 * 3명 * 12월	5,400		
진교면 청사 신축공사	2,400,000	0	2,400,000
401 시설비및부대비	2,400,000	0	2,400,000
01 시설비	2,400,000	0	2,400,000
0 진교면 청사 신축공사	2,400,000		

부서: 재정관리과
 정책: 재산관리
 단위: 청사 및 물품관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	공공시설 옥상녹화사업	150,000	150,000	0
		국 75,000 도 22,500 군 52,500		
	401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
	국 75,000 도 22,500 군 52,500			
	01 시설비	150,000	150,000	0
	0 공공시설 옥상녹화사업	150,000		
		국 75,000 도 22,500 군 52,500		
효율적인 부동산 관리		403,588	385,531	18,057
		국 170,212 군 233,376		
부동산 관리		403,588	385,531	18,057
		국 170,212 군 233,376		
부동산평가 운영지원		48,396	37,766	10,630
	201 일반운영비	38,100	37,470	630
	01 사무관리비	8,100	5,150	2,950
	0 재산세 고지서 59,000원 * 60박스	3,540		
	0 재산세 일정별 홍보비 780,000원 * 2회	1,560		
	0 개발부담금 검증수수료 300,000원 * 10건	3,000		
	02 공공운영비	30,000	32,320	△2,320
	0 재산세 고지서 발송 우편요금 (400원 * 65,000통) + (2,500원 * 1,600통)	30,000		
	401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
	01 시설비	10,000	0	10,000
	0 토지특성조사 항공영상측량	10,000		
	802 반환금기타	296	296	0
	03 기타반환금등	296	296	0
	0 개발부담금 조기납부 환급금 40,000,000원 * 1.5% * 180/365	296		
개별공시지가조사		147,939	144,630	3,309
		국 73,939 군 74,000		
	201 일반운영비	141,819	137,430	4,389
		국 70,739 군 71,080		
	01 사무관리비	141,819	137,430	4,389
	0 전산소모품 및 사무용품 구입 250,000원 * 12월	3,000		

부서: 재정관리과
 정책: 효율적인 부동산 관리
 단위: 부동산 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 지가열람부 및 심의자료 제작 4,000,000원 * 1회	4,000		
0 개별공시지가 일정별 홍보비 1,000,000원 * 4회	4,000		
0 개별공시지가 검증수수료	126,979		
	국 68,579		
	군 58,400		
0 개별공시지가 급량비 180,000원 * 12월	2,160		
	국 2,160		
0 부동산가격공시위원회 참석수당 70,000원 * 12명 * 2회	1,680		
202 여비	6,120	7,200	△ 1,080
	국 3,200		
	군 2,920		
01 국내여비	6,120	7,200	△ 1,080
0 국내여비 170,000원 * 3명 * 12월	6,120		
	국 3,200		
	군 2,920		
개별주택가격조사	207,253	203,135	4,118
	국 96,273		
	군 110,980		
101 인건비	85,738	81,620	4,118
	국 35,000		
	군 50,738		
04 기간제근로자등보수	85,738	81,620	4,118
0 개별주택가격조사	85,738		
○ 기본급 73,280원 * 13명 * 75일	71,448		
	국 35,000		
	군 36,448		
○ 주휴일수당 73,280원 * 13명 * 12일	11,432		
○ 월차유급휴일수당 73,280원 * 13명 * 3일	2,858		
201 일반운영비	119,115	119,115	0
	국 60,073		
	군 59,042		
01 사무관리비	119,115	119,115	0
0 전산소모품 및 사무용품 구입 250,000원 * 12월	3,000		
0 개별주택가격 일정별 홍보비 1,000,000원 * 4회	4,000		
0 개별주택가격 검증수수료	110,435		
	국 60,073		
	군 50,362		
0 부동산가격공시위원회 참석수당 70,000원 * 12명 * 2회	1,680		
202 여비	2,400	2,400	0
	국 1,200		
	군 1,200		

부서: 재정관리과
 정책: 효율적인 부동산 관리
 단위: 부동산 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	2,400	2,400	0
0	국내여비 200,000원 * 1명 * 12월	2,400		
		1,200		
		1,200		
재무활동(재정관리과)		5,000,000	4,000,000	1,000,000
보전지출(재정관리과)		5,000,000	4,000,000	1,000,000
보전지출		5,000,000	4,000,000	1,000,000
802 반환금기타		5,000,000	4,000,000	1,000,000
01	국고보조금반환금	3,500,000	3,000,000	500,000
0	국고보조금반환금	3,500,000		
02	시·도비보조금반환금	1,500,000	1,000,000	500,000
0	시도비보조금반환금	1,500,000		
행정운영경비(재정관리과)		35,480	31,080	4,400
기본경비(재정관리과)		35,480	31,080	4,400
기본경비		35,480	31,080	4,400
201 일반운영비		31,280	26,880	4,400
01 사무관리비		31,280	26,880	4,400
0	일반수용비(공통) 560,000원 * 23명	12,880		
0	급량비(공통) 8,000원 * 23명 * 100일	18,400		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
0	부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		